
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de agosto de 2011 • No 151

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204 – 202/2011 – DG ADAPI, DE 26 DE JULHO DE 2011.

Designa os membros do Grupo
Especial de Atenção às Enfermidades
Emergenciais ou Exóticas – GEASE
do Estado do Piauí e dá outras
providências.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de
suas atribuições legais, e, considerando a competência que lhe é
atribuída pelo Decreto Estadual nº 12.074, de 30/01/2006,
especialmente os inciso I, IX e XIV do artigo 2º, que regulamenta a
lei nº 5.491, de 26 de agosto de 2005 que instituiu a ADAPI;
considerando ainda a Lei Estadual nº 5.628, de 29 de dezembro de
2006, que dispõe sobre a Defesa Sanitária Animal no Estado do Piauí,
especialmente o seu artigo 1º, em consonância com os Decretos
Federais nº 24.548, de 30/07/1934 e 5.741, de 30/03/06;
considerando também a Portaria n° 15.204 - 094/09 – DG ADAPI,
de 07/07/09, que institui o Grupo Especial de Atenção às
Enfermidades Emergenciais ou Exóticas – GEASE no Estado do
Piauí, especialmente o art. 14; considerando finalmente a
necessidade e importância de promover ações direcionadas a
situações de Emergência Sanitária Animal, visando o fortalecimento
do sistema de Atenção Veterinária no Estado do Piauí,

RESOLVE:

Art 1º. Ficam designados os membros desta Autarquia, na
forma relacionada no Anexo Único desta Portaria, para composição
do Grupo Especial de Atenção às Enfermidades Emergenciais ou
Exóticas – GEASE no Estado do Piauí, conforme a Portaria nº 15.204
– 94/09 – DG ADAPI, de 07 de julho de 2009.

§1º. Adicionalmente, conforme art. 4°, inciso V, da Portaria
nº 15.204 – 94/09 – DG ADAPI, comporão a Coordenação Central
02 (dois) membros da Superintendência Federal da Agricultura do
Piauí – SFA/PI, indicados por Ato do Superintendente daquele órgão.

§2º. Comporão ainda a Coordenação de Avaliação, Taxação e
Indenização um Representante do Setor Produtivo e um Perito
designado de comum acordo, conforme o art. 10, II, “a” da Portaria
n° 15.204 - 94/09 – DG ADAPI.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, especialmente
a portaria de n° 15204- DG ADAPI, de 95/09 de 07/07/2009.

Art. 3°. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 26 de
julho de 2011.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral OF.  717

 
ANEXO ÚNICO 

 
COORDENAÇÃO CENTRAL 

NOME FUNÇÃO 
Raimundo José Mendes Silva Coordenador Geral 

Janilson de Sousa Lima Coordenador de Campo 

Ana Virgínia Piauilino Santos Coord. de Educação Sanitária e Comunicação 

Aline Rodrigues de Sousa Pires Coord. de Apoio Jurídico  

Maurílio Souza dos Santos Fiscal Agropecuário  da ADAPI 
Fiscal da ADAPI Responsável pelo 
Programa Sanitário, conforme a 
enfermidade que gerou a situação 
de Emergência Sanitária; 

Fiscal Agropecuário da ADAPI-( Médico Veterinário) 

COORDENAÇÃO DE CAMPO 
Janilson de Sousa Lima Coordenador 

Jéferson Fernando Império de Paula Coord. de Defesa Animal 

Flávia Melo Barreto Coord. de Biosegurança 

Gregório da Silva Costa Junior Coord. de Epidemiologia 

Daniela Rabelo de Araujo Coord. de Barreiras Sanitárias de Contenção e 
Desinfecção 

José Idilio Alves Moura Coord. de Avaliação, Taxação e Indenização 

Marcio Chaves Fontenele Coord. de Sacrifício, Desinfecção e Repovoamento 

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA E COMUNICAÇÃO 
Ana Virgínia Piauilino Santos Coordenadora 

Liandra Werner Thomaz Membro 

COORDENAÇÃO DE BIOSEGURANÇA  
Flavia Melo Barreto Coordenadora 

Aderson de Sena Trindade Junior Membro 

Regina Célia de Jesus Fialho Membro 

COORDENAÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA 
Gregório da Silva Costa Junior Coordenador 

Leandro de Carvalho Marinho Membro 

Cecília Melo Macedo Membro 

COORDENAÇÃO DE BARREIRA SANITARIA DE CONTENÇÃO E DESINFECÇÃO 
Daniela Rabelo de Araujo Coordenador 

Ludimila Moraes Moura Membro 

Aderson de Sena Trindade Júnior Membro 

COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO, TAXAÇÃO E INDENIZAÇÃO 
José Idílio Alves Moura Coordenador 

Ériko Regis Moura Cavalcante Membro 

Laércio Lages de Oliveira Membro 

COORDENAÇÃO DE SACRIFÍCIO, DESINFECÇÃO E REPOVOAMENTO 
Marcio Chaves Fontenele Coordenador 

Dário Magaalhães Batista Filho Membro 

Edinaldo Nunes Pessoa Membro 

João Soares Teixeira Membro 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
 

Alexsandra Soares Carvalho Coordenadora 

Roberto Alves dos Reis Filho Membro 

Quintiliano Macêdo Chaves Membro 

Francisco Alves da Silva Membro 
 
 
 
 
 
 
 



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de agosto de 2011 • No 151

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº. 0827/2011     Teresina (PI), 01 de agosto de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Cessar os efeitos da Portaria GSE nº. 0369/2011, de 20 de
abril de 2011, que designa MARIV ALDO BORGES LEAL  matrícula
nº. 131.572-2, para exercer a função gratificada símbolo DAÍ-7, de
Supervisor Financeiro de Movimentação e Prestação de Contas da 11ª
Gerência Regional de Educação – GRE, no município de Uruçuí – PIAUÍ.

II - Designar MARIA  DE CÁSSIA A. B. C. SILVA  matrícula nº.
073.919-7, para exercer a função gratificada símbolo DAÍ-7, de
Supervisora Financeira de Movimentação e Prestação de Contas da 11ª
Gerência Regional de Educação – GRE, no município de Uruçuí – PIAUÍ.

III – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 01 de agosto de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  172

Agência de Desenvolvimento Habitacional

PORTARIA  Nº 009/2011

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições legais, e
em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto nº 12.666, de
27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

RESOLVE:

1º) Designar o técnico BONIFÁCIO PEREIRA DE
ARAÚJO SIL VA  para acompanhar e fiscalizar as obras de
pavimentação asfáltica do Residencial Jacinta Andrade.

 2º) Publique-se. Cumpra-se.

Teresina(PI), 08 de agosto de 2011

GILBER TO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral

PORTARIA  Nº 010/2011

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições legais, e
em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto nº 12.666, de
27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

RESOLVE:

1º) Designar o técnico FRANCISCO ESTÁCIO DOS
SANTOS para acompanhar e fiscalizar as obras de construção das
unidades habitacionais do Residencial Mirante Santa Maria da Codipi.

2º) Publique-se. Cumpra-se.

Teresina(PI), 08 de agosto de 2011

GILBER TO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral

OF.  895

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 274/GAB/2011      Teresina, 08 de agosto de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n°
13, de 03.01.94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Presidente da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar nº 002/GPAD/2011, datado
de 08.08.2011, constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 002/GPAD/2011, instaurado
por força da Portaria nº 118/GAB/2011, de 18.04.2011.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora-Geral da Polícia Civil

OF.  582

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL
CONTRATO N.º 054/2010.

Nº DO ADITIV O: 05º(QUINTO) TERMO ADITIVO

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): CONSTRUTORA KELY LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 01.088.429/0001-45.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : DISPENSA Nº 002/SSP- PI/2010.

PROCESSO: N.º 3661/2010.

OBJETO: O CONTRATO ORA ADITIVADO TEM POR OBJETO A
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PREDIO ONDE
DEVERÃO SER INSTALADAS A DELEGACIA REGIONAL, A
DELEGACIA DA MULHER, O 1º DISTRITO POLICIAL E O 2º
DISTRITO POLICIAL DA CIDADE DE FLORIANO-PI.

DO ACRESCIMO DE VALOR:  PRESENTE ADITIVO TEM POR
FIM ACRESCER AO VALOR INICIAL  DO CONTRATO, POR
FORÇA DE SERVIÇOS EXTRAS DEVIDAMENTE AFERIDOS, O
MONTANTE DE R$ 9.180,86 (NOVE MIL, ENTO E OITENTA
REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS).

DA FUNDAMENTAÇÃO: A FORMALIZAÇÃO DESTE TERMO
ADITIVO ENCONTRA-SE FUNDAMENTADA NO ART. 57, INCISO
II DA LEI Nº 8.666/93.

DATA DE ASSINATURA : 01/08/2011

Francisco das Chagas Magalhães Júnior
Secretário de Segurança Pública do Piauí- em exercicio

OF.  111



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de agosto de 2011 • No 151

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REPAROS NO MURO LATERAL ESQUERDO DA ACADEMIA DE
POLICIA CIVIL - ACADEPOL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, I DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 1700/2011 – DISPENSA 006/SSP/PI/2011.
CONTRATADA: CONSTRUTORA OLIVEIRA (CNPJ Nº 02.412.944/0001-00)
VALOR: 13.479,34 (Treze Mil, quatrocentos e setenta e nove Reais
e trinta e quatro centavos).

Francisco das Chagas Ribeiro Magalhães Junior
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  112

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REPAROS NO PRÉDIO EM QUE SE ENCONTRAM INSTALADAS
A 5º DRPC, 1º DP e 2º DP NA CIDADE DE CAMPO MAIOR-PI
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, I DA LEI 8.666/93.
PROCESSO Nº 1701/2011 – DISPENSA 007/SSP/PI/2011.
CONTRATADA: CONSTRUTORA MORAIS ENGENHARIA (CNPJ
nº 04.090.665/0001-94).
VALOR: 14.307,92 (Catorze Mil, Trezentos e sete Reais e noventa e
dois centavos).

Francisco das Chagas Ribeiro Magalhães Junior
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  113

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREEDEDORISMO - SETRE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do
Trabalho e Empreendedorismo torna público que realizará abertura
de “Propostas”, de acordo com a lei nº8.666/93 e suas alterações, e
demais disposições legais e regulamentares vigentes, cujo Edital
estará a disposição dos interessados a partir desta data, na Secretaria
do Trabalho e Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco
I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 009/2011

OBJETIVO:  Empresa para fornecer digitadores de dados para
o SINE

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundo do Convênio
035/06 –MTE/SPPE/CODEFAT e SETRE-PI.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 15 de Agosto de 2011, ás 10 h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 04  de  Agosto  de  2011

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO

Com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
suas alterações, ratifico a empresa: PERFECT CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA, tendo como objeto o fornecimento de Técnicos
para trabalharem no Projeto Marco Zero.
Teresina-PI, 03 de agosto de 2011.

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  028
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS N.º006/2011

Processos administrativos nº. 0001494/2010; 0024748/2010
Objeto: Execução dos serviços de: Lote 01: Extensão de rede
elétrica de distribuição urbana com instalação de subestação
aérea trifásica da U.E. Joana N. da Silva, no município de
Elesbão Veloso/PI; Lote 02: Adequação e Ampliação da U.E. Sen.
Joaquim Ribeiro Gonçalves, no município de Regeneração/PI
Recursos: 00/15. Abertura: às 09:00 horas do dia 25/08/2011. Valor
da cópia do Edital: R$ 30,00 (trinta reais) não-reembolsáveis, a serem
depositados na conta nº 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil.
Informações: Sala da CPL/SEDUC, Centro Administrativo, Av. Pedro
Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: 3216-3239
Fax: 3216-3212. e-mail: cplseduc@click21.com.br.

Teresina (PI), 08 de agosto de 2011.

José Guimarães lima Neto
                               Presidente da CPL-SEDUC

AVISO DE LICIT AÇÃO
Pregão Presencial 006/2011.

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria da Educação e Cultura
do Estado do Piauí – SEDUC/PI dá ciência a todos de que realizará o
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2011 do tipo “Menor Preço”,por
item, regidas pelas Leis nos 10.520, de 17.07.02 e Lei Federal nº
8.666, de 21.06.93 e suas alterações. processos administrativos
nos 0024343/2011; 0023250/2011; 0014747/2011; 0018406/
2011.. Objeto: AQUISIÇÃO DE 8 (OIT O) VEICULOS, SENDO 2
(DOIS) UTILITÁRIOS E 6 (SEIS) DE PASSEIO, FONTE: 15.
Abertura: às 09:00 horas do dia 26/08/2011.Endereço: Av. Pedro
Freitas, s/n Centro Administrativo Blocos D e F  Tel: 3216-3239
Fax: 3216-3212. Valor da Cópia do Edital: R$ 30,00 (trinta reais)
não-reembolsáveis, a serem depositados na conta nº 112.935-X,
agência 3791-5 Banco do Brasil.

Teresina (PI), 09 de agosto de 2011.

José Guimarães Lima Neto
Pregoeiro-SEDUC

OF.  100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO 1º, 2° E 3° TERMOS ADITIV OS
AO CONVÊNIO N° 016/2010 – MUNICÍPIO DE GILBUÉS

CONVENENTE: COORD DE COMBATE A POBREZA RURAL – CCPR
CONVENIADA: ASSOC DOS MORADORES DA REGIÃO DOS SALTÕES
MUNICÍPIO DE GILBUÉS – CNPJ N°  68.699.008/0001-21
OBJETO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DÁGUA, COMPOSTO  DE
PERFURAÇÃO DE 01 POÇO TUBULAR, CASA DE BOMBA, 01
CHAFARIZ PRÉ-MOLDADO E OUTROS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES
PRORROGAÇÃO DA VIGENCIA: DE 31/07/2010 A 31/12/2011.
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2010

OF.  116



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de agosto de 2011 • No 151

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2332/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 151/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x ESTADO DE RONDÔNIA /
SECRETARIA DE ESTADO D PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
GERAL / SEPLAN / PORTO VELHO-RO
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
ESTADO DE RONDÔNIA / SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL / SEPLAN /  PORTO
VELHO-RO
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que têm por objeto bens comuns – Pregão Presencial 042/
2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos
– DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.2202/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 0154/11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO X ESTADO DO MARANHÃO /
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO – SEDINC / INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE
INDÚSTRIAL DO MARANHÃO / INMEQ / SÃO LUIS - MA.
Partes: ESTADO DO MARANHÃO / SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO – SEDINC /
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDÚSTRIAL DO
MARANHÃO-INMEQ / SÃO LUIS - MA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que tem por objeto Bens comuns – Pregão Presencial 013/
2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2010.
Processo Administrativo n° 000.004.175/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária da Administração em Exercício

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.002.1.004998/11- 58 DLCA/
SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 0156/11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO X ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO / FACULDADE DE MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO “
MAURÍCIO DE OLIVEIRA” / VITÓRIA – ES.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO X
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO / FACULDADE DE MÚSICA DO
ESPÍRITO SANTO “ MAURÍCIO DE OLIVEIRA” / VITÓRIA – ES.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que tem por objeto Bens comuns – Pregão Presencial 042/
2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010.
Processo Administrativo n° 000.002.737/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária da Administração em Exercício

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº AA.002.004970/11- 88 / DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 157/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  MUNICÍPIO DE SÃO
MIGUEL DO TAPUIO-PI.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO  x
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO-PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que têm por objeto bens comuns – Pregão Presencial nº 080/
2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
 Processo Administrativo n° 00.006.316/2010 – CCEL/SEAD/PI
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS-DLCA/PI

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000.2348/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 158/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO   x ESTADO DO MARANHÃO /
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO / SECRETARIA ADJUNTA
DE GESTÃO INSTITUCIONAL / SÃO LUÍS-MA.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
ESTADO DO MARANHÃO / SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO / SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
INSTITUCIONAL / SÃO LUÍS-MA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial 080/
2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  LXXI/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.006.316/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos
– DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.002.1.05046/11-02 / DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 159/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  ESTADO DA PARAÍBA /
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO / JOÃO PESSOA-PB.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
ESTADO DA PARAÍBA / SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
/ JOÃO PESSOA-PB.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial nº 080/
2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
 Processo Administrativo n° 00.006.316/2010 – CCEL/SEAD/PI
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS-DLCA/PI

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de agosto de 2011 • No 151

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.002.1.005177/11- 08/DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 160/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  ESTADO DO RIO DE
JANEIRO / UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO –
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO-RJ
Partes: ESTADO DO RIO DE JANEIRO / UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PEDRO ERNESTO-RJ
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial 033/
2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  LXIX/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.254-A/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos
– DCLA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

OF.  441

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Fornecimento de Bens: nº 003/2011
Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí – SEAD.
Contratada: SP COMERCIAL E DIST. LTDA.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993.
Vinculação: O contrato vincula-se ao Memo. Nº 21.000-014/2011/
GAB-SEAD (28.01.2011), Liberação nº 0486/2011 DLC/SEAD/PI,
Pregão nº 079/2009 (DOE 19.02.2010) e Lei nº 8.666/1993.
Valor Total Mensal: R$ 115,20.
Data: 03 de junho de 2011.
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário da
Administração do Estado do Piauí e a EMPRESA SP. COMERCIAL
E DISTRITUIRODA LTDA.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O

Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí – SEAD.
Contratado: Francisco da Costa Araújo Filho.
Da Prorr ogação: Acordam os presentes pactuantes pela prorrogação
do prazo de vigência do CONTRATO DE LOCAÇÃO FIRMADO EM
02.04.2007, referente ao imóvel composto de quatro pavimentos,
situado na Rua Paissandu, 2116, Centro, Teresina, por 12 (doze)
meses, contados de 01.01.2011 até 31.12.2011.
Do Reajuste do Valor: Fica reajustado o valor mensal do aluguel
para R$ 12.937,75 (doze mil, novecentos e trinta e sete reais e setenta
e cinco centavos), calculados pelo IGP-M, na forma da CLÁUSULA
SEXTA do contrato originário.
Da Recepção e Convalidação: Ficam recepcionadas e convalidadas as demais
cláusulas do contrato que não conflitarem com o presente termo aditivo.
Data: 01 de janeiro de 2011.
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário da
Administração do Estado do Piauí e FRANCISCO DA COSTA
ARAÚJO FILHO.

OF.  1604
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – ART.24, II, LEI  8.666/93
 CONTRATO N° 13/2011
OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento de equipamentos
de informática.
CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil do Piauí
CONTRATADA: Marko Comércio e Serviços Ltda.
VALOR: R$ 7.845,80 (sete mil, oitocentos e quarenta e cinco reais,
oitenta centavos)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2011 a contar a partir da assinatura
deste Contrato (02/08/2011)
FUNDAMENTO LEGAL: ART.24, II, LEI  8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil do
Estado do Piauí e Maurício de Noronha Moura-Representante da Contratada.

OF.  333

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/11

CONTRATANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
da Saúde – SESAPI-PI. CONTRATADA: Empresa TOTALINE (MULTIPEÇAS)
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DIESEL NA
POTÊNCIA DE 50 KVA, para atender às necessidades da DUAF – Diretoria
de Unidade de Assistência Farmacêutica; GELADEIRA DEMÉSTICA,
FREEZER, BEBEDOURO, FRIGOBAR E CONDICIONADOR DE AR
para atender às necessidades da Coordenação de Serviços de Apoio/CSA;
e a Coordenação Estadual de Imunização da Secretaria de Saúde do Estado
do Piauí - SESAPI, em face do Pregão Presencial nº 06/2011. FONTE DE
RECURSO:TESOURO ESTADUAL -  100, FUNDAMENTO LEGAL : Lei
nº8. 666/93, com redação dada pela Lei nº 8.883/94 e as alterações da Lei nº
9.648/98 e o Pregão Presencial nº 06/2011-CPL/SESAPI. VALOR
CONTRATADO: R$ 9.950,00 (nove mil, novecentos e cinquenta reais), conforme
proposta financeira apresentada. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2011.
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, a contar da assinatura. SECRETÁRIA:  Lilian de
Almeida Veloso Nunes Martins.

OF.  1509

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 153/11

PRO-CESSO no AA.900.1.0027877-4/2009. ESPÉCIE: Quinto Termo
Aditivo ao Contrato nº 793/09, celebrado entre a Secretária de Estado
da Saúde do Pi-auí e a Empresa Construtora Novo Jockey Ltda., em face
da Tomada de Preço nº 20/2009 - CPL/SESAPI. OBJETO: Fica
prorrogado o prazo de vigência do con-trato por mais 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 21/06/2011. VIGÊNCIA TOTAL: 760 (setecentos
e sessenta) dias, até 18/12/2011. E acrescidos servicos extras no valor
de R$ 181.789.28 (cento e oitenta e um mil, setecentos e oitenta e nove
reais e vinte e oito centavos), equivalente a 15,15% (quinze inteiros e
quinze centésimos por cento) do valor contratado, o valor constante da
Clausula Segunda do Contrato original passa a ser de R$ 1.382.009,80
(um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, nove reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2011. SIGNATÁRIOS: Lilian de
Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela
Contratante; Empresa Construtora Novo Jockey Ltda., Antonia Maria
Pereira da Silva - Administradora – pela Contratada.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1508

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE AMARANTE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2011

A PREFEITURA MUNICIP AL DE AMARANTE - PI , por meio do
seu Pregoeira e Equipe de apoio, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Municipal nº 075/2011, PMA-PI, que nomeia pregoeiro
e respectiva equipe de apóio, conforme documento contido no
processo administrativo, torna público que, de acordo com a Lei
Federal n.º 10.520/02, Decretos Federais n.º 5.450/05 e 5.504/05
e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações,
e, ainda regulamentação local, nos termos deste edital e seus anexos,
realizará, às 15:00h de 22 de Agosto de 2011, na sala da Comissão
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Amarante-PI,
situada à Praça Quincas Castro, 15, Centro, Amarante (PI), a sessão
de abertura do procedimento licitatório na modalidade Pregão
Presencial, tipo Menor Preço por Lote (Adjudicação por Item),
conforme disposto no Anexo correspondente, em sistema de
Registro de Preços para a aquisição de bens comuns descritos
nos Anexo I do edital (aquisição de bens comuns à Administração
em geral:(a-material esportivo;b-material gráfico; c-gêneros
alimentícios; d-equipamentos de iformática; e-suprimentos de
iformática; f-móveis para escritório e g-eletrodomésticos/splits).
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados na sede
da Prefeitura. Local da retirada do Edital e informações: Praça
Quincas Castro, 15, Centro, Amarante (PI), das 8:00 às 12:00h e das
14:00h às 18:00h, mediante apresentação de requerimento formal.
Amarante - PI, 1.º de Agosto de 2011.

P. P.  13175



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de agosto de 2011 • No 151

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO 002/2011-LACEN-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 174/2011
CONTRATANTE: LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: DNE COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
INTERVENIENTE : SECRETARIA ESTADUAL DA ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO PIAUÍ.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 10.000 UNIDADES DE LANCETAS PARA
PUNÇÃO CAPILAR, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL.
DATA DA ASSINATURA: 26 DE JULHO DE 2011
FUNDAMENT O LEGAL : Ar t. 15, II, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Symonara Karina Medeiros Faustino (Diretora
do Lacen); CONTRATADO: Sérgio Luís Pinheiro de Lima (DNE Comércio de
Produtos Laboratoriais Ltda) e INTERVENIENTE: Paulo Ivan Da Silva Santos.

EXTRATO DO CONTRATO 004/2011-LACEN-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 172/2011
CONTRATANTE: LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: DNE COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
INTERVENIENTE : SECRETARIA ESTADUAL DA ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO PIAUÍ.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT PARA TRIAGEM NEONATAL DE
FENILCETONÚRIA, SCREEN, METODOLOGIA ELISA OU
FLUORIMETRIA QUANTITATIVA E KIT PARA TRIAGEM NEONATAL
TSH, SCREEN, METODOLOGIA ELISA ou FLUORIMETRIA
QUANTITATIVA.
DATA DA ASSINATURA: 04 DE AGOSTO DE 2011
FUNDAMENT O LEGAL : Ar t. 15, II, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Symonara Karina Medeiros Faustino (Diretora
do Lacen); CONTRATADO: Sérgio Dantas de Medeiros (NORDE-LAB Comércio
e Representação Ltda) e INTERVENIENTE: Paulo Ivan Da Silva Santos.

OF.  277

PREFEITURA MUNICIP AL DE DEMERVAL LOBÃO – PI

O Município de Demerval Lobão – PI torna público que realizará
licitação, Pregão Presencial, nº 010/2011, menor preço e
adjudicação por lote, em: 22/08/2011, às 09hs00. Objeto: Serviços
de capacitação e aperfeiçoamento de professores através de pós-
graduação lato sensu em educação especial. Recurso: Orçamento
geral do Município. Edital/Abertura: Sede do Município.

Demerval Lobão (PI), 09 de agosto de 2011.
Pregoeiro

P. P.  13174

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

���������	
��
�����������������������
���
����������������������������������	����
���� � ��� �  ! � 
��"!#$%&� � �'()*($ � �� � ��+����������
�,���
���	����� -*)�!.#$�!/�#$��01������� � 2	�������
	����������� � �����	�� � �� � ���	� � / � 2	�������
3��������� � �� � ������ � �� � ����� � 4����� � 5�
������������� � 
�������23���41 �������� � � !6&��
"#�7*68#*$�$������ $�	�������(�) *%&�� !�
$#�)$�5���66*9*:* $ !�
,;#< *($1 ���������� � 	�*:*=$# � "#!%�6 � #!.*6�#$ �6 � )$ � ��$�
����2	�����	���� � 5 � 
!)6 � 
�>;)6 � 5 � �#!.&� � �#!6!)(*$: � ���
�������5��*)(;:$ ��$���#�(!66��� >*)*6�#$�*7���?+������	�����5�
�!(!"(*�)$ $6 � ��;$:*=$%@!61 � -��!)6 � �!A;!#* �6� � 
�)B�#>!�
 !B*)* �6�)���B*(*��)���������� !���1�C1����1����������4������5�
�����������
���� ���������� -(�)B�#>!� :*9!#$%&�01������ � ���
��*>*=$# � (�)�#$�$%@!6 � "$#$ � $�!) *>!)�� �  ! � )!(!66* $ !6�
*)$ *D7!:� !�*)�!#!66!� ��#!A;!#!)�!1�!� �"�������#�����!(#!���
�6�$ ;$: � ��1��E��+1�!���� � 
�$��"�%&��� � �,���
���	���� � 5�
�A;*"!�4!#!)(*$ �#$� ������	�����
�>*66&�� !��*(*�$%@!61

���������	
��
������������������
���
����������������������C�C������	����
�9F!��� � $A;*6*%&� �  ! � "#� ;��6 � >' *(� � G�6"*�$:$#��!6* H)(*$6�
�' *($6�2�
���1
2*)$:* $ !����!) *>!)��6� !�6*�;$%&�� !�	#.H)(*$1�
2;) $>!)����!.$:��$#�1��+I�*)(*6�����5��!*�J1???�E�1
�>"#!6$��!:!(*�)$ $��K�����
��L�4�
�

�)B�#>!� !B*)* ��)���B*(*��)���������5�2�
���I� !��?������1
�)B�#>$%@!6��
���	����1

OF.  543

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

EXTRATO DE CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO
PROJETO BOCA DA NOITE

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC através do presente
ato CONVOCA os cantores e compositores piauienses interessados para
apresentação musical no projeto BOCA DA NOITE, que será realizado
no Clube dos Diários, entre os meses de Agosto a Dezembro de 2011;
DATA DAS INSCRIÇÕES: DE 10/08/2011 à 23/08/2011. LOCAL :
Na sede da FUNDAC, das 8:00 da manhã a 13:00 da tarde;
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: CD ou DVD com no mínimo
03(três) músicas, Repertório escrito constando o nome dos respectivos
autores, release do show do artista constando de 03(três) fotografias
para divulgação, e mapa de palco; JULGAMENTO DAS INSCRIÇÕES
DOS CANDIDATOS: Os candidatos serão escolhidos pela Comissão
Organizadora do Projeto Boca da Noite.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FESTIVAL DE TEATRO LUSÓFONO- SIEC/PI/2011

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC, através do presente
ato, dá publicidade à CERTIFICADO, assinado em 28 de Julho de 2011, no
qual, em conformidade com a Lei Estadual nº 4997/97, com as modificações
previstas na Lei 5.405/2004, regulamentada pelo decreto nº 11.486/2004, o
Projeto ´´ FESTIVAL DE TEATRO LUSÓFONO- SIEC/PI/2011“, do
proponente GRUPO DE TEATRO HARÉM PICTURES, foi habilitado pelo
Conselho Deliberativo do Sistema de Incentivo Estadual à Cultura- SIEC, a
captar recursos, na modalidade Mecenato, visto que possui todos os requisitos
técnicos e artísticos de bom projeto cultural; VALOR ORÇADO : R$
200.000,00 (Duzentos mil reais); VALIDADE DO CER TIFICADO: Até
31 de Dezembro de 2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  008

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
   QUARTEL DO COMANDO GERAL

   COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº. 083/2009 - PMPI

Processo Administrativo Nº 05481/2009.
Objeto: O acréscimo de 04(quatros) carros ao quantitativo já locado,
perfazendo o total de 24(vinte e quatro) veículos.
Contratada: FOCUS COMERCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTA
– CNPJ nº 04.878.886/0001-21 e INSC. EST. nº  19.441.250-4.
Valor: R$ 38.326,60 (trinta e oito mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta
centavos), estimados para o período de vigência do Aditivo ao Contrato.
Fundamentação legal: Art. 65, § II, parágrafo 1º  da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: até o dia 31de dezembro de 2011.
Cobertura Orçamentária: 26101.06.181.32.2038, Fonte de
Recursos: “00 - Natureza de Despesa: 33.90.39;
Signatários - Contratante: RUBENS DA SILVA PEREIRA - Cel. PM,
Comandante-Geral da PMPI , Contratada: Sr. JOSÉ BEZERRA VERAS
JÚNIOR,Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/
sul – Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - novo celular Adm. nº (0xx86)
9981-5313, no horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  122



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de agosto de 2011 • No 151

Diário Oficial

O U T R O S

MINUT A DO EDITAL

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA ALTERAÇÃO
ESTATUTÁRIA DO SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE FLORIANO

O Presidente do Sindicato do Comércio Varejista de Floriano, no
uso de usas atribuições legais (Art. 14º. do Estatuto Social),
CONVOCA todos os integrantes das categorias econômicas do
Comércio Varejista,  para a Assembléia Geral Extraordinária da
entidade, no próximo dia 17 de Agosto de 2011 (quarta-feira), às
19:00 horas em 1ª convocação, às 19:30 horas em 2ª convocação e
às 20:00 horas em 3ª e última convocação com qualquer número,
no Auditório da Associação Comercial do Sul do Piauí, localizada
na Av. Eurípedes de Aguiar, 215 – Bairro Centro – Floriano –PI, afim
de deliberar sobre a seguinte alteração estatutária:

a) A entidade passará a denominar-se Sindicato do
Comércio Varejista de Floriano e Região com base
territorial em Floriano, Guadalupe, Itaueira, Jerumenha,
Nazaré do Piauí, Rio Grande do Piauí, São Francisco
do Piauí, São José do Peixe, Uruçuí, Antonio Almeida,
Bertolínia, Colônia do Gurguéia, Elizeu Martins, Canto
do Buriti, Bom Jesus, Landri Sales, Manoel Emídio,
Marcos Parente, Porto Alegre do Piauí, Sebastião Leal,
Amarante, Arraial e Francisco Ayres, representante das
categorias econômicas do Comércio Varejista. Floriano,
1º de Agosto de 2011.

Conegundes Gonçalves de Oliveira
CPF nº 014.107.093-53

-Presidente-

P. P.  13170

Joaquim Henrique Gama, torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a licença de
operação (20) para a atividade de Carvoejamento em sua propriedade
denominada Maranata, município de Avelino Lopes.
Avelino Lopes, 09 de Agosto de 2011

P. P.  13171

P. P.  13172

ASSOCIAÇÃO DOS ARMADORES DE PESCA DE LUIS
CORREIA–APEL,  CNPJ Nº 04.987.984/0001-05, torna público
que requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR/PI, Licença Ambiental – LIO, para Fábrica de
Gelo localizada à Rua da República, nº 169, Centro, Luis Correia -
PI. Esta publicação observa a Res. CONAMA Nº 006/86.

Luis Correia-PI, 03 de agosto de 2011.
_________________________________

Marcio Kyldare Pequeno Saraiva
Presidente da APEL

P. P.  13173

JOAQUIM ARAUJO LOPES- torna publico que requereu junto
à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-
SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP) Licença de
Instalação(LI) e Outorga de Preventiva de 01(um) poço tubular
na localidade: BAIXA  DA CANABRAVA  município de
PIMENTEIRAS–PI.  Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia POTI com
vistas a reservar 5.475 m³/ano do poço: Latitude 06º15’53,2"S
e Longitude 41º23’56,2’’ W, para irrigação.

PREFEITURA MUNICIP AL DE JACOBINA DO PIAUI - torna
publico que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de  Licença Prévia (LP),
Licença de Instalação(LI) e Outorga de Preventiva de 01(um) poço
tubular na localidade: CHAPADA município de Jacobina do Piauí,
Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia CANINDÉ com vistas a reservar
5.475 m³/ano do poço : Latitude 07º59’3,6"S e Longitude
41º26’2,4’’ W,  para consumo  humano e animal.

PONTES INDUSTRIA DE CERA DO PIAUI L TDA  torna público
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos- SEMAR-PI, o pedido de RENOVAÇÃO  da LICENÇA  DE
OPERAÇÃO (LO)  de 01(um) poço tubular perfurado na localidade:
BR-343, Km 21 município de Teresina-Pi Latitude 02º59’5,8"S
e Longitude 41º43’57,2’’W, para industrial.

P. P.  13176

LICENÇA  AMBIENT AL

Posto Sucesso Ltda., torna público que recebeu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR o pedido de Licença Prévia
– LP para um posto revendedor de combustíveis, derivados de
petróleo e outros, na Rua Caramuru, Nº 816, zona urbana do município
de Parnaíba – PI. Foi determinado Estudo Ambiental – Plano de
Controle Ambiental.

LICENÇA  AMBIENT AL

Posto Sucesso Ltda., torna público que requereu a Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR o pedido de Licença de
Instalação – LI para um posto revendedor de combustíveis, derivados
de petróleo e outros, na Rua Caramuru, Nº 816, zona urbana do
município de Parnaíba – PI. Foi determinado Estudo Ambiental –
Plano de Controle Ambiental.

P. P.  13177

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

EDITAL Nº 0011//2011

SELEÇÃO PARA ESTAGIÁRIOS

O Secretário Estadual de Educação e Cultura, no uso de suas
atribuições legais, torna público o presente Edital para abertura de
inscrição que tem por finalidade disciplinar as condições para oferta
de vagas para estágios aos alunos matriculados e com regular
frequência em cursos vinculados ao ensino público e privado do
Estado do Piauí.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo de seleção de candidatos a estágios na Secretaria
Estadual de Educação e Cultura – SEDUC/PI será realizado sob
a responsabilidade de uma Comissão formada por cinco
membros. A Comissão será designada através de Portaria.

1.2 A Seleção acontecerá em duas etapas:
1ª Análise de Curriculum Vitae;
2ª Entrevista.

1.3 A seleção tem por finalidade oportunizar aos discentes de
instituições públicas e privadas a melhoria na formação
acadêmica.

1.4 O programa de estágio da Secretaria Estadual de Educação e
Cultura – SEDUC/PI, compreende o exercício de 30 (trinta)
horas semanais de atividades, distribuídas de segunda-feira a
sexta-feira, conforme as necessidades da Secretaria Estadual
de Educação e Cultura – SEDUC/PI e a disponibilidade do
candidato declarada no ato da inscrição.

1.5 Nos termos da Lei Nº. 11.788/2008, o Termo de Compromisso
de Estágio não gera qualquer vínculo empregatício com a



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de agosto de 2011 • No 151

Diário Oficial

instituição tomadora, no caso, a Secretaria Estadual de Educação
e Cultura – SEDUC/PI.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 O processo seletivo será aberto aos estudantes dos seguintes
cursos: Engenharia Civil, Arquitetura e Urbanismo.
2.2 Poderão inscrever-se no processo seletivo os estudantes dos
cursos acima especificados, devidamente matriculados e que atendam
aos seguintes pré-requisitos:
a) estar devidamente matriculado e com freqüência superior a 85%
nas aulas;
b) estar cursando, no mínimo, o 8º período dos cursos no inciso 2.1;
c) ter disponibilidade do turno matutino (08h00min às 12h00min
horas).
2.3 Fica terminantemente proibida a concomitância, total ou parcial,
deste com outro estágio similar, em relação ao mesmo candidato.
2.4 A assinatura do Termo de Compromisso ficará vinculada à prévia
formalização de convênio entre a instituição de ensino e a Secretaria
Estadual de Educação e Cultura – SEDUC/PI, em atendimento ao
disposto no artigo 80, parágrafo único, da Lei Nº. 11.788/08.
2.5 As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 10
a 17 de Agosto de 2011, das 08h00min às 13h00min, na Gerência de
Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação –
GEFAPE na Secretaria Estadual e Cultura – SEDUC/PI –, situada no
Centro Administrativo, Avenida Pedro Freitas S/N-Sul, Bairro São
Pedro, CEP: 64.018-370 – Teresina/PI “2º andar”, mediante
preenchimento do formulário específico para a inscrição.
2.6 No ato da inscrição o aluno deverá apresentar: Foto 3x4,
Declaração da Instituição de Ensino Superior, elaborada em papel
timbrado, com assinatura e carimbo do coordenador do Curso,
informando:

a) A efetivação da matrícula do aluno e sua freqüência
(assiduidade), período;

b) Programação do Curso e o devido reconhecimento da
Instituição de Ensino Superior pelo Ministério da Educação;

c) Histórico Escolar.

2.7 Serão classificados 12 (doze) estagiários para Engenharia Civil
e 08 (oito) estagiários para Arquitetura e Urbanismo. Sendo que os
candidatos que excederem o total de 06 (seis) vagas para estagiários
em Engenharia Civil e 04 (quatro) vagas para estagiários Arquitetura
e Urbanismo formarão cadastro reserva pelo período de vigência
deste edital.
2.8 As informações são de inteira responsabilidade do candidato e
serão passíveis de confirmação mediante apresentação dos
documentos comprobatórios dos requisitos exigidos no item 2.2,
alíneas “a”,”b” e “c”.

3. DAS VAGAS
3.1 serão oferecidas as seguintes vagas:
   ITEM            CURSO    VAGAS
    01    Engenharia Civil        06
    02    Arquitetura e Urbanismo        04

3.2 Os candidatos habilitados e aprovados para estágio na Secretaria
Estadual de Educação e Cultura – SEDUC/PI serão convocados
de acordo com a ordem de classificação.

3.3  O preenchimento da vaga pelo candidato habitado estará
condicionado ao seu comparecimento na Gerência de
Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais de Educação
– GEFAPE da Secretaria Estadual de Educação e Cultura –
SEDUC/PI, no prazo de 09 (nove) dias úteis, após a publicação
do resultado, munido do original e cópia dos documentos de
identificação pessoal (RG e CPF), 01(uma) foto 3x4,
comprovante de

3.4 residência e documentos comprobatórios do vínculo com a
instituição de ensino, atestado de freqüência e histórico
escolar.

3.5 A formalização da prática do estágio pelo candidato convocado
dar-se-á mediante assinatura do Termo de Compromisso.

3.6 Do total das vagas ofertadas neste Edital, 5% (cinco por cento)
serão reservados aos portadores de deficiência, desde que haja
compatibilidade entre a deficiência da qual o candidato é
portador e as atividades previstas para o desempenho da função.

4. DO EXAME DE SELEÇÃO

4.1 O Currículum Vitae com foto deverá ser todo comprovado no
ato da inscrição (original e cópia dos documentos) que deverá ser
conferido pelo servidor e autenticado com o carimbo “confere com
o original”.
4.2 O resultado da análise do Curriculum Vitae será divulgado no
site: www.seduc.pi.gov.br da SEDUC/PI no dia 22 de Agosto de 2011.
4.3 O período para a realização das entrevistas será de 24 a 26 de
Agosto de 2011 de acordo com a ordem de classificação dos
candidatos.
4.4 A lista com o cronograma das entrevistas será publicada no site
da  SEDUC/PI (www.seduc.pi.gov.br) no dia 22 de Agosto de 2011.
4.5 Participarão da entrevista os inscritos que obtiverem maior nota
na análise de Curriculum Vitae.
4.6 O resultado final será divulgado até o dia 29 de Agosto de 2011,
no site da SEDUC/PI (www.seduc.pi.gov.br).

5. DA HABILIT AÇÃO

5.1 Serão considerados os candidatos que obtiverem o mínimo de
60% (sessenta por cento) dos pontos estabelecidos pela Comissão
para cada etapa.
5.2 Em caso de empate serão obedecidos, sucessivamente, os
seguintes critérios.
5.2.1 Ter maior coeficiente acadêmico até o período cursado.
5.2.2 Ter mais idade.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição no processo de seleção é de inteira responsabilidade
do candidato e, implica na aceitação tácita de todas as condições
dispostas neste Edital.
6.2 A duração do estágio é de 01 (um) ano, prorrogável por igual
período, automaticamente, a critério da Secretaria Estadual de
Educação e Cultura – SEDUC/PI, não podendo exceder a 02 (dois),
contudo seu desligamento se dará imediatamente, após a conclusão
ou interrupção do curso, e no caso de afastamento da instituição de
ensino.
6.3 A Secretaria Estadual de Educação e Cultura – SEDUC/PI
concederá bolsa de estágio no valor de R$ 750,00 (setecentos e
cinquenta reais).
6.4 A Secretaria Estadual de Educação e Cultura – SEDUC/PI
contratará seguro de acidentes pessoais e vale-transporte para o
estagiário, pelo prazo de duração do estágio, conforme legislação
vigente.
6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão ou pelo
Secretário de Educação e Cultura, no âmbito das respectivas
competências.

Teresina (PI), 08 de Agosto de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário Estadual de Educação e Cultura – SEDUC/PI

OF.  175


